

Przebieg miesięczny: Długość... Cena 20 groszy... Drukarnia Literacka w Krakowie... KRAKÓW... Biblioteka Jagiellońska

WA REFORMA

Table with 2 columns: Ceny ogłoszeń za 1 wiersz... M. DUKES, Następca wiedeń 1, Wollzeile 16

O wolność prasy

Kraków, 19 października. Od jakiegoś czasu rozchodzi się głuche wieści, jakoby nowa ustawa prasowa była już gotowa i jakoby miała ona bardzo znaczne ograniczenie wolności prasy...

MASZYNY BIUROWE I TELEFONY

„ROYAL“, S. Setmajer i A. Motłodecki KRAKÓW, ul. Florjańska L. 49. Telefon 1577

rodzi i państwa. Drugi wskazuje wygodę rządzących, dla których prasa bywa czasem nieprzyjemną i uprzykrzoną. Ze stanowiska wychowawczo-społecznego jedna rzecz w stosunku do prasy jest niewątpliwie konieczną, mianowicie stanowcze odrzucenie metod oszczerstwa...

Minister Zaleski na temat bieżących kwestii żydowskich

Warszawa, 19 października. Minister Zaleski udzielił wywiadu dyrektorowi sjonistycznej Żydowskiej Agencji Telegraficznej w Nowym Jorku p. Landauowi na temat bieżących kwestii żydowskich. Minister oświadczył, że rząd polski upatruje w wysiłkach sionistycznych organizacji uprawnione i słuszne dążenia ludności żydowskiej do pielegnowania narodowości żydowskiej przez stworzenie własnego ogniska narodowego w Palestynie...

Zniani w armii

Warszawa, 19 października. Pułkownik sztabu gen. Anders został mianowany dowódcą drugiej samodzielnej brygady kawalerii w mieście pułk. Dzieńkowski, który przeszedł na inspektora formacji konnych Korpusu Obrony Pogranicza.

Pułk. Ścieżyński przechodzi do M. S. W.

Warszawa, 19 października. Pułkownik sztabu gen. Ścieżyński, szef sztabu DOK V w Krakowie, przechodzi na stanowisko szefa biura głównego pierwszego wiceministra spraw wojskowych.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych

Warszawa, 19 października (PAT). Dnia 18 bm. nastąpiła w Warszawie wymiana dokumentów ratyfikacyjnych konwencji przewoźniczej między Polską a Holandją, dotyczącej żeglugi powietrznej, podpisanej w Hadze 4 listopada 1925 r. Powszechnie wymiany dokonali ze strony polskiej August Zaleski, ze strony Holandji Van Son, charge d'affaires Holandji w Warszawie.

Zjazd przedstawicieli mniejszości narodowych

Warszawa, 19 października (AW). W najbliższym czasie projektowane jest urządzenie wielkiego zjazdu przedstawicieli mniejszości Rzeczypospolitej. Inicjatywa podobno wychodzi z kół Ukraińców i Białorusinów i jest związana z dość rozpowszechnionym przekonaniem o prawdopodobnym przyspieszeniu terminu jesiennych wyborów.

Sprawa militarzacji policji

Warszawa, 19 października (AW). W lonie rządu poruszoną ponownie została sprawa zmilitaryzowania policji państwowej. W razie realizacji tego projektu przestalaby istnieć żandarmerja wojskowa. Jako o organizatorze militarzacji mówi się obecnie o komendancie żandarmerji pułk. Gorzechowski.

Stanoisko P. P. S. wobec rządu marsz. Piłsudskiego

Warszawa, 19 października (PAT). Rada Naczelna PPS, obradująca w Warszawie, przysłała w drugim dniu obrad między innymi następujące rozważania: Rada Naczelna stwierdza, że w warszawskim Moraczewskim wstąpił do rządu na własną odpowiedzialność, nie wiążąc w niczym partji. W stosunku do rządu marsz. Piłsudskiego Rada Naczelna zajmuje stanowisko rzeczowe zależne od jego programu i działalności. Jako główne żądania klasy robotniczej w chwili obecnej Rada Naczelna stwierdza: 1) Energiczną walkę z drożyzną i bezrobociem; 2) Nie naruszenie zdobyczy robotniczych, osiągniętych w dziedzinie ustawodawstwa pracy; 3) Przeprowadzenie ankiety o kosztach produkcji; 4) Poprawa bytu pracowników i urzędników państwowych; 5) Przysięgnięcie do wykonania ustawy o reformie rolnej; 6) Wprowadzenie w życie przepisów konstytucyjnych, zwłaszcza dotyczących praw obywatelskich i praw mniejszości narodowych; 7) Zmiana polityki w stosunku do mniejszości narodowych; 8) Niearuszalność obowiązującej ordynacji wyborczej; 9) Szybkie przeprowadzenie nowych wyborów; 10) Reorganizacja armji, dająca znaczne oszczędności budżetowe, skrócenie czasu służby, przy równoczesnym usprawnieniu Strzelca i innych form przysposobienia wojskowego; 11) Amnestja dla więźniów politycznych.

Głos z ciemności

(Tłumaczenie z angielskiego). (Ciąg dalszy). 17 Na takich pogawędkach minął wieczór, a tydzień później Ringrose wybrał się z wizytą do Bittonów. W ciągu tych paru miesięcy polubił bardzo panią Jaming. Nie była ona ładna, ani zbyt pożądana, ale ujmowała prostotą i wielką prawdomówność charakteru. Najchętniej mówiła o swoich drobnych troskach gospodarczych. Była oszczędna, a mąż bardzo jej to chwalił. Jan Ringrose nabrał przeświadczenia, że najlepszym podejściem nigdy nie przemknęło przez jej umysł. Mrs. Bitton nie należała do tych kobiet, któreby wybaczały zbrodni, zwłaszcza taką, jaką jej mąż popełnił. — Przepadała za dziećmi, choć nie pragnęła mieć własnych. Artur szanował jej stanowisko pod tym względem, a Ringrose też jej pochwalał. Ani Artur, ani Jan nigdy nie wspomnieli o owej wieczornej pogawędce. Poszła ona tak dalece w zapomnienie, że pewnego wieczoru Bitton przyszedł z wizytą do detektywa. Był przez cały czas bardzo rozgarbiony i niepewny siebie. Ringrose zdawał sobie sprawę z jego nastroju, ale ani słowem nie potrafił o przedmiocie, który ich obu absorbował. Przeciwnie, zawiązał ożywą rozmowę na temat nadecho-

dzającej wiosny, wspominał także o jednej z księzek, którą znalazł w bibliotece swojej gospodyni. — Musisz ją też przeczytać — rzekł — gdy tylko ją skończysz. Ta szafka jest pełna książek, ale to same kazań. Nigdy nie przypuszczałem, że na świecie może być tyle wydrukowanych kazań. Mąż mojej gospodyni był pastorem i dlatego interesował się temi rzeczami. Ta książka o której wspominałem, jest też napisana przez duchownego i nosi tytuł: „Podróż Gulliwera”. Ale nie ma ona nic wspólnego z pożądaną. Umarłbyś ze śmiechu, czytając ją — nawet ty, który się nigdy nie śmiejesz. Jest to rodzaj satyry wymierzonej przeciw dzisiejszym czasom utrzymanej w tonie żartobliwym. Mr. Bitton nie znał tej książki, ale postanowił ją przeczytać. — Nie nie zdarzyło się w ciągu tego wieczora. W parę dni później Artur zdobył się na odwagę i wstąpiłszy wieczorem do przyjaciela, przesiedział przy jego kominku aż do jedenastej godziny. Rozmawiali tak, jak zawsze, serdecznie i przyjaźnie. Detektyw wszedł obecnie całkowicie w swą rolę, przyswoił sobie psychologię hylego służącego, chodził, ruszał się, mówił, czuł, jak tego rodzaju ludzie. Chwilami sam był gotów wierzyć, że fikcja, którą stworzył, odpowiadają rzeczywistości. Z uderzeniem jedenaście godzin Artur wstał i strzepnął popiół z fajki. Noc była jasna. Srebrzysty blask miesiąca spłynął na łąki i lasy, które poczynaly budzić się do życia pod pierwszym technieniem wiosny. — Znalazłem dziś w Ullicze Zakochanych rozkwitający pączek Pierwiosnków — rzekł Ringrose. — Mniejsza o Pierwiosniki, ale jakże tam z „Podróżami Gulliwera”? Czyś je skończył? — Skądże wiesz, że czytałem tę książkę? — zapytał detektyw, wykazując nagle dziwny brak pamięci. — Czyż sam mi o tem nie mówiłeś? Wspominałeś nawet, że to bardzo gruba księga. — Tak, bardzo gruba. Skończyłem ją już, ale ty nie czytałeś jej lepiej. Artur Bitton postanowił jednak nie odstąpić od zamiaru. — Wczmę ją teraz — rzekł. — Twoja gospodyni nie będzie miała nie przeciw temu, bo żyje w przyjaźni z moją żoną. Detektyw nie nie odpowiedział, wzniesł jeno ramionami i wskazał na półkę z książkami. Gdyby Bitton nie był wspominał o książce, detektyw byłby to sam uczynił. Wolął jednak zawsze dać się uprzedzić delikwentowi. — Ról, co chcesz, ale wątpię, by ta rzecz znalazła uznanie Mrs. Bitton. To ta gruba książka ze złoconym napisem na górnej półce. Mr. Ringrose podniósł lampę i skierował promień światła na półkę. Artur zaś otworzył szklane drzwi i szukał wzrokiem książki. Dojrzał ją i sygnął ręką. — Mama Grey nie będzie...

Wtem stało się coś strasznego. Gdy Bitton wyjął gruby tom z szeregu innych, wypłynęła z niego głowa, pozbawiona tułowia i spojrziała złośliwie ślepiami prosto w twarz kamerdynera. Nieszczęśliwy stoczył się, jak od uderzenia kuli, wydał nieartykułowany dźwięk, zsunął się na ziemię i pozostał na niej bez ruchu. Detektyw podbiegł ku niemu i przekonał się, że biedna ofiara tym razem straciła przytomność. Zabrał się przeto do cecenia go bez zbytecznego pospiechu. Po pięciu minutach Bitton odzyskał świadomość i stwierdził, że leży na podłodze z poduszka pod głową i że jego przyjaciela kleczy obok i wlewa mu w usta whisky. — Leż spokojnie, Arturze, leż spokojnie! Tak się przestraszyłem! Zrobiło ci się słabo? Tak? — Zabierz go! Zabierz go! — jęknął nieszczęśliwy, zamykając ponownie oczy. — Kogo? Dobry Boże? Co ty człowieku mówisz? Tu nikogo niema, wypij i leż spokojnie. Sreca wali ci, jak młotem. Bitton wypił około paru łyków, a detektyw nie pozwalając mu się ruszyć z miejsca, spytał: — Coż to znówu było? Czyżby nowe przywidanie? — Ta głowa... Ta okropna głowa nasprosił mnie... Ochl Ale! — Zwykle urojenie — gra chorej wyobraźni. — Nie, widziałem ją, widziałem ją, przysię-

Tajemnicze wyjazdy z Polski działaczy komunistycznych do Rosji

Warszawa, 19 października. Od pewnego czasu wybitni działacze komunistyczni w Polsce zaczynają wyjeżdżać do Rosji z przyczyn narazie niewyjaśnionych. I tak wyjechał w ostatnim czasie Gruszczynski, członek zarządu Kas chorych, Krupa, wiceprezes zarządu Kas chorych, Weinberg, wszyscy wybitni działacze komunistyczni.

Nowy królowy porachunek partji w Warszawie

Warszawa, 19 października. W Warszawie niema dnia bez przełania krwi. Wczoraj w związku robotników chrześcijańskich przy ul. Fredry w czasie posiedzenia tego związku wydalony swojego czasu ze związku litograf Wielgus strzelił do przewodniczącego dwukrotnie z rewolweru, jednak chybił, poczem skierował bierń ku sobie i oddał do siebie dwa strzały w piersi. W ciężkim stanie został odwieziony do szpitala.

Królowa rumuńska w Ameryce

Berlin, 19 października. »Lokal-Anzeiger« donosi z N. Jorku: Wczoraj przybyła tu królowa rumuńska Marja ze swym orszakem. W chwili, gdy okręt, wiozący królową, wjeżdżał do portu, dano 21 armatnich strzałów powitalnych. Z portu królowa w towarzystwie podsekretarza stanu Wrighta, jako zastępcy prezydenta Coolidge'a, odjechała do City Hall, gdzie powitał ją nadburmistrz miasta, Walker. Na zapytanie dziennikarza, czy księżniczka i książka zamierzają w Ameryce wstąpić w związku małżeńskie, odpowiedziała królowa, że oboje są jeszcze za młodzi. Na zapytanie, czy ks. Karol powróci do Rumunii, królowa odpowiedziała: — Nie. Popelnił błąd i musi je odpokutować. Z balkonu gmachu miejskiego królowa przemówiła do tłumów, a następnie przyjechała delegacje rumuńskich zraszczeń w Ameryce. Z Nowego Jorku królowa udaje się do Waszyngtonu, gdzie będzie powitana z honorami wojskowymi.

Jak Francja walczy z drożyzną, spadkiem waluty i deficytem

(m). Położenie gospodarcze we Francji oraz...

Objaw pierwszy — to drożyzna. Przyczyna...

Dla zapobieżenia wzrostowi cen mięsa, władze...

Nad walką z drożyzną i inflacją (względnie do...

Tak wygląda walka z drożyzną. Walka ze...

Obecnie Bank Francuski (który dotąd tego...

Wszystko to razem w połączeniu ze zwykłą...

A teraz przechodzimy do trzeciej kwestji — do...

wych. Z równą energią rząd zamierza zabrać...

Co jednak nas może interesować więcej...

Co do reformy ekonomicznej, w ścisłym zna-

Jak z tego widać, swój zakres walki z droży-

Jubileusz czesko-chowickiego Tow. Lekarskiego

W niedzielę dnia 17 b. m. święcono w Czes-

Czesko-chowickie Towarzystwo Lekarskie, którego...

Na jubileusz przybyli przedstawiciele rządu...

Po południu odbyła się uroczysta akademja...

Wieczorem w salach hotelu „Polonia” Czes-

Otwarcie roku szkolnego w uniwersytecie lwowskim

W sobotę odbyła się w uniwersytecie lwow-

W auli, wobec przedstawicieli władz i instytutu...

Celem uregulowania nakładu, prosimy o mo-

KRONIKA

Kraków, 10 października.

Wicepremier prof. Bartel w Krakowie

Dzisiaj po południu w drodze powrotnej z...

O godz. 5-tej p. wicepremier udaje się na uni-

O godz. 7-mej udaje się p. wicepremier do Sta-

O godz. 10-tej wieczór przywiozł miasto podje-

O godz. 12-tej p. wicepremier odjeżdża do War-

Polska wyprawa rowerami naokoło świata

Wezwał przybyli do Krakowa trzej młodzi lu-

Wezwał po przybyciu do Krakowa, podróżnicy...

Komunalne kasy oszczędności

Rząd przedłożył Radzie prawodawczej projekt...

Przeciw przemysłowemu tytoniowi

Z Warszawy donoszą: Dyrkcja monopolu tytoniowego...

Ogromny sukces oper/ prof. Walewskiego

W sobotę w Teatrze Wielkim w Poznaniu odby-

Czas 24-godzinny w Europie

Iskrowa donoszą z Berlina: Międzynarodowa konferencja...

Kongres b. wysiedleńców wojennych

Z Brukseli donoszą: Około 20.000 byłych wysiedleńców...

Żył w XIX stuleciu odkryto wybitne

Wielkiemu odkryciu odkryto wybitne wia-

Dancingi niedzielne TSL

Im. J. Słowackiego urządziła w każdą niedzielę...

Napad Chińczyków na parowiec amerykański

Według doniesień z N. Jorku, na parowiec ame-

ZMIANA POGODY

Po kilku słotnych, jednak ciepłych dniach, w dniu wczorajszym...

REDAKTOR CZESKI W KRAKOWIE

Dzisiaj do Krakowa znany polonofil, naczelny...

WOLNE POSADY NAUCZYCIELSKIE

Kuratorjum szkolne w Krakowie ogłosiło konkursy...

TAKSA EGZAMINACYJNA

W przeliczeniu na 30 zł. Dotąd taksa egzaminacyjna...

DO KUPICTWA KRAKOWSKIEGO

Ostatni tydzień przyniósł w Krakowie nasilenie...

EPIDEMICZNE CHOROBY W KRAKOWIE

W ostatni tydzień przyniósł w Krakowie nasilenie...

ZALOZENIE TOWARZYSTWA OPIEKI NAD NERWOWIAMI I PSYCHICZNYMI

W dniu wczorajszym w Krakowie odbyło się...

EUROPEJSKA BANDA FAŁSZERZY AKCYJ.

W Warszawie wykryto bandę fałszerzy akcyj.,...

POD KOLAMI POCIĄGU

Na stacji Kraków—Płaszów została się pod...

NAGŁY ZGON

Zmarł nagle Franciszek Hlanda, lat 57-letni...

SŁODKA KRADZIEŻ

Dnia 18 b. m. zauważono patrolujący obok...

ZMARLI

— Marja Strojnikowa, lat 70, zmarła w...

nieczego przy ulicy Straszewskiego 28. Początek...

TEATRY-KINA-KONCERTY Dnia 19 października

TEATR Nowość Nowość Cały dzień bez kłamstwa

TEATR POPULARNY NOWOŚCI RAJSKA 12 Taniec szczęścia

KINA Dawno oczekiwani! arcydzieło! Znowu jedna z największych atrakcji...

CESARSKIE MANEWRY Sensacyjny dramat w 9 aktach na 16 tałernie...

WARSAWA Stradom 15 Seancy od 8, 7 i 9 DIX TURPIN RYCERSKI ROZBOJNIK

TEATR ŚWIETLYN BAGATELA Człowiek i jego przeciwnicy...

KRYSLA LEŚNICZANKA Komedja romantyczna w 10 aktach...

Promień Podwałe 6 CZY MIŁOŚĆ JEST GRZECHEM Program tylko dla dorosłych

Teatr Światły UCIECHA Starowisna 16

ZAKONCZENIE!! Największy film francuski, dzieło najwybitniejszych...

NEDZNICY W roli niezłomnego Jeana Valjeana — GABRIEL...

„KINOTEATR” WANDA Sw. Gertrudy 5

MARINARZ NA DŁUGI MORZA (Nawigator — kłopoty wspaniałych)

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Wyjątkowy sukces...



